Al 31 de diciembre de 2020 el Banco tiene pasivos contingentes derivados de 
cartas de crédito emitidas por US$132,588,013 equivalentes a Q1,033,367,108 
(US$81,221,124 equivalentes a Q625,308,436 en 2019). 

b) Fideicomisos 
Al 31 de diciembre de 2020 el Banco y la Financiera administran como 
fiduciarios quince (15) y ciento veintinueve (129) contratos de fideicomiso 
respectivamente (quince (15) y ciento treinta (130) en 2019). 

De conformidad con el Código de Comercio el fiduciario es responsable ante 
terceros del cumplimiento de las obligaciones contenidas en los contratos 
suscritos, incluyendo el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los